## TRACTATUS SEXTVS.

In XVI. cap. beati Matthæi.

Sancte indulgentie.

**Q**um omne quod saluti animarum proficuum est, dæmon auferre conetur, ita hereticorum metes inuasit, ut non eos pudeat affluere, indulgentias a summo pontifice nobis concessas minime proficere. Nullum non mouit lapidem in Dei ecclesia, malignus demon nostra ætate, ut id persuadere possit: nempe ignorans, quod quanto intensius extollit vocem per ora hereticorum, tanto amplius in suam confusionem & ecclesiæ elevationem satagit. Ceterum his tantum verbis indulgentiae ostendentur sufficienter ( & si sint alia loca quibus illæ manifestantur) cum Petro dominus dicit: Et quodcumque solue-

is super terram, erit solutum & in cœlis. Concedit Papa annos decem indulgentiarū: Quid beatus sonat indulgere, quām aliquid condonare & reum absoluere? & quid aliud est solvere, quām indulgere & condonare? qui enim soluit, indulget. Cum igitur Petro potestas & clavis excellenter soluendi traditur, indulgēt etiam facultas datur. Ceterum in veteri lege nouimus indulgentiam rerum largiri anno iubilei, Leui. 25. capit. Sanctificabis, inquit, annum quinquagesimum, & vocabis remissionem cunctis habitatoribus terræ vestrae. Ipse est enim iubileus. Rationabiliter & in lege gratiae fit indulgentia peccatorum, scilicet pœnaru[m] remissio. Nō enim dominus frustra dixit: Quodcumq[ue] solueris super terram, erit solutum & in cœlis. Si autem de sola culpa, & nō de pœna hæc solutio esset intelligenda, non absolute diceret: Quodcumq[ue] solueris, sed quamcumq[ue] culpā, seu quodcumq[ue] peccatū. Qui aut ligantur, etiam pœnis ligantur. Si aliquem ligat Petrus pro culpa, ad pœnam retinetur illic culpa, qua retenta pacietur pœnam. Sic cum aliquem soluit, etiā a culpa soluit & à pœna aeterna, cui pro culpa mortali erat peccator obnoxius: remanet tamē pœna temporalis quæ vel in hoc seculo, vel in purgatorio soluenda est. Hæc autē pœna vel minuitur, vel omnino tollitur indulgentia, si plenaria est, nō sine pretio, tum meriti passionis dñi, tū & sanctorū. Cum enim quicunq[ue] actus passionis dñi meritifuerit infiniti: eo qđ actiones suppositi, erant verbi aeterni infiniti vniuersitatem Dei: & thesaurum huc infinitum receditum habeat ecclesia, quæ Papa tanq[ue] supremus disp[er]sat, iuxta illud Matth. 24. Quis putas est fidelis seruus & prudens, quæ constituit dñs supra familiā suā, ut det illis cibū in tempore? Hoc est sp[irit]ualia distribuat: Non enim de corporalib[us], cū hæc dñs diceret, agebatur. Idē refert beat⁹ Luc. ca. 12. Quis putas est fidelis disp[er]sator & prudens quæ constituit dñs supra familiā suā? Quod optime Paulus interpretatur 1. Corint. 4. dices: Sic nos existimet homo, ut ministros Christi et disp[er]satores ministeriorū Dei. Hic ita queritur inter disp[er]satores, ut fidelis quis iueniatur. Et ad Titū cap. 1. Oportet episcopū sine crimine esse, sicut Dei disp[er]satorē. Ceterū cū de meritis Christi nō conqueruntur haeretici: quippe qui nō negat ea infinita esse, nec vñq[ue] exauriri posse: de meritis beatissimæ Deiparæ Mariæ aliorūq[ue] sacerdotum elucidandum est: vñcoq[ue] fundamento iactato tota structura indulgentiarū statū cosurget. Omne igitur opus bonū duplice effectū cōsequitur. Est enim pro culpa satisfactoriū, ac demum sicut in gratia meritorii vita aeterna: Pœnitentiā (inquit dñs) agite, & appropinquabit regnum cœlorū. Habēs pœnitentiā opus peccatis habet satisfactorium. Deinde docuit dñs eleemosynā, dices: Veruntamē qđ superest date eleemosynā, & ecce omnia munda sunt vobis. Docuit insuper orationē & ieiuniū, pro ut supra tractatū est, cap. 6. Et ipsemē dñs in isto cap. ait: Filius hominis venturus est in gloria patris sui, & tunc reddet vnicuiq[ue] secundū opera sua. Et cap. 25. Venite benedicti patris mei possidete paratū vobis regnum à cōstitutione mundi: esuriui enim, & dedistis mibi māducare: sitiui, & dedistis mibi bibere: hospes erā, & collegistis me: nudus erā, & operui stis me. Ecce opa quibus peccatis satisfacimus, præmiatur in vita aeterna. Nullū autē opus est sacerdotum, quod non sit etiā ultra condignū remuneratū in gloria, putū inuit beatus Paulus apost. ad Rom. 8. dicens: Existimo enim qđ nō sint cōdigne passiones huīus temporis ad futurā gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Ceterū plurima sanctorū satisfactoria opa pro nullo eorum peccato satisfecerūt, quoniā nō tāta eguerūt satisfactione, quāta passi sunt pro Christo ieiunia, vigiliae, persecutions, flagella, opprobria, irrisiones, postremō inumeras supplicia, et

Lij mortem,

mortē, quae beatorū martyrum innumerabilis passa est multitudo. Hæc opera quibus meruit, in quantū meritoria vitæ æternæ præmiata sūt ultra condignū: in quantū autem satisfactoria non tāta in dignitatis satisfactione in manus disp̄satoris Christi thesaurus iste recōditur. Quod autem virtus, et peccatorum satisfactione et merito, per bonū opus operatum in gratia acquiruntur, iam ex euangelio et dñi ore ostendimus. Huc verò thesaurū inestimabilem passionis Christi, et sanctorum merita, ex ea parte qua illorū opera fuere pro peccatis satisfactoria, quoniam non eguerunt tāta satisfactione, distribuit papa, et de eo thesauro indulgentias benignissime confert, iusta ex causa opus aliquid piū facientibus. Porro id exēplo lucidius intuebimur. Nam natus ad mortem homo, ac fuga evadens, si pro rege suo necessitate aliqua imminentे fortiter prælietur, et inimicorum gladijs totus corpore percutiatur: non tantū pro culpa qua occidi poterit, piebatur satisfactione, et venia à rege cōsequitur: immo et præmia et munera illi largitur rex: idemque opus est illi, et culpæ satisfactoriū, et præmij meritoriu. Similiter et in sc̄is, quāta non indigent satisfactione: illud satisfactionis merito, fidelis seruus et prudens, quem constituit dñs super familiā suam, pontifex sumus distribuit, et indulgentias cæteris fidelibus impartitur. Hoc designabat beatus apost. Pau. ad Colos. pri. cap. Cuius, scilicet euāgelijs, factus sum ego Paulus minister: qui nūc gaudeo in passionibus pro vobis, et adimpleo ea que desunt passionū Christi, in carne mea pro corpore eius, quod est ecclesia. Quod dñs in se pertulit non idignet supplémento aliquo, patitur enim in membris suis. Et haec sunt passiones quas ad implet beatus Paulus et cæteri sancti in carne sua. Secunda Corint. 2. pœnam donavit Cui, inquit, aliquid donasti, id est remisisti, et ego. Nam et ego quod donavi, si quid donavi propter vos in persona Christi. Non ergo hæretici detrahant Papæ, eo quod pœnam cōdonat pro peccatis debitā ex thesauro meriti infiniti passionis Christi et sanctorū: quācō donationē indulgentiā dicimus. Cæterū cū harū indulgentiarū usus à sanctissimo viro Gregorio Papa ecclesiæ doctore insigni, sit auct̄ et in dies creuerit, non sine diuino id cōfilio fieri credendū est, Deo semper suā ecclesiā illumināte, et peccatoribus veniā et indulgentiā optante: ut cui propriū est misereri semper et parcere. Plurumis autē cōcilijs indulgentiā approbatur. In die eucharistiae Urbanus Papa quartus, eis, qui horis canonicas interesset indulgentias concessit. Quapropter non licet alicui de re tā clara disputare. Hæretici autem quoniam dæmon indulgentijs contristatur, eius cui obsequuntur impulsu, indulgentias negligunt, quasi deles doctissimi venerantur, ac religiosè suscipiunt, gratia dñi nostri Iesu Christi: Cui cumpatre et spiritu sancto est honor, gloria, et imperium in æternum. Amen.

## TRACTATVS SEPTIMVS.

In XVI. cap. beati Matth.

**T**VNC præcepit discipulis suis ut nemini dicerent, quia ipse esset Iesus Christus. Hoc scilicet propter duo: tu quia discipuli ante sp̄us sancti aduentū non tācerāt autoritatis in plebe, ut illis de diuina maiestate in Christo, si quā prædicasset, crede retur. Nō si post dñi resurrectionē tot signis ostensa, et gloriosam ascensionē, et sp̄us sc̄li aduentū, illis omnī linguis loquētibus, et crebro prodigia facientibus, nullā adhibebat fidē Iudei, quo pacto domino credidisset nondū glorificato? Nō utiq; tūc expediret ut diuinatas dñi per apostolos prædicaretur, quam minime credituri esset Iudei. Quinetiā prædicatio eorum

eorum post emissum spiritum scilicet eneruari a Iudeis posset, ita dicetibus: Iā anno proximo id prae-  
 dicatis de magistro vestro, quem nos suspendimus in ligno. Ne igitur secunda prædicatio esset  
 quoadmodū & prima, nūc opus erat taciturnitate, ut quando post sp̄us sancti aduentū tot  
 mirabilibus ostenderetur Christi diuinitas per apostolos, populifacilius prædicata susciperet,  
 & suscepta crederent. Tu etiā quoniam hoc mysterium prius per ipsum dominum prædicandū, et per  
 scripturā ostendendū, & miraculis astruendū fuerat, a se ipso Deo sic præordinatū. Quem-  
 admodū & ipse testatur: Si non facio opera patris mei, nolite credere mihi: si autem facio, & si  
 mihi nō vultis credere, operibus credite: vi cognoscatis, & credatis, quia pater in me est, &  
 ego in patre, Iо. 10. Et supra eodem cap. dixerat: Ego & pater unus sumus. Et Iо. 5. Scruta  
 miniscripturas, quia vos putatis in ipsis vitā & eternam habere: & illae sunt, quae testimonium  
 perhibent de me. Et Iо. 8. dicebant ei: Tu quis es? Dixit eis Iesus: Principiū, qui & lo-  
 quor vobis. Dominus enim venerat ad docendū Iudeos, & se verū Deifiliū & Messiam ostendē-  
 dū, ex sacra scriptura & miraculis maximis: prout dixit Iоan. 11. cū Lazarus suscitaret: Ut  
 credant, inquit, pater quia tu me misisti: Lazarus veni foras: & statim prodij qui quadrivio  
 fuerat mortuus. Hac à Christo domino prædicatam diuinitatem, & ostensam innuneris testimo-  
 nis, prædicandā reliquit apostolis post eius gloriosam ascensionem, & sp̄us sancti missionem. Nō  
 ergo decebat illos prædicare palam Christi diuinitatem, & eum verū esse messiā, quousq; oīa signa  
 sue diuinitatis fuisset p eū exhibita, & oīis de illo scriptura manifestata. Adeo igitur præci-  
 pitur illis, vt nemini dicant ipsum esse Iesum Christum, hoc est, Deum & Messiam. Et exinde coe-  
 pat Iesus ostendere discipulis suis, quia oportet eum ire Hierosolymā, & multa  
 pati a senioribus, & scribis, & principibus sacerdotū, & occidi, & tertia die re-  
 surgere. Crebro dominus de passione sua loquitur, ne cū eum crucifixū viderint, quem nūc Petrus  
 nomine oīm cōfitetur ex patris reuelatiōe Deifiliū esse, scandalizentur. Sic infra. cap. 20. &  
 26. Tu etiam cū dominus (put ait beatus Iо. ca. 19.) sciret oīa, quae vētura erant super eum: passi-  
 onē quā in incarnatione acceptauerat, semper corā se prospiciens præsentē habebat: sciens per  
 illā redimēdū fore genus humanū, & de peccato & morte, mūdo diaboloq; prostratis se glo-  
 riosū triūphū reportaturū. Velsēpe de morte sua apostolis loquebatur, quoniā hoc erat my-  
 sterium mūdo prædicandū. Qđ & beatus Paulus Corinthiis ostendit, dices, epist. pri. ca. pri. Iudei  
 signa petūt, & græci sapiētiā querūt: nos autem prædicamus Christū crucifixū, Iudeis qui  
 de scādalū, gentibus aut stultitiā, ipsis aut vocatis Iudeis atq; græcis Christū Dei virtutē,  
 & Dei sapiētiā. Et ca. 2. Nō enim, inquit, iudicauit me scire aliquid inter vos: nisi Iesum Christū,  
 & hunc crucifixū. Quapropter dominus toties repetit suā fāctissimā passionē discipulis, ne cū  
 illum viderint pacientem scandalizentur, & quoniā iugis memoria passionis eius in mūdo  
 semper retinēda erat. Et assumēs eum Petrus, coepit increpare illū, dicens: Absit a te  
 dñe, nō erittibi hoc. Assumēs Petrus fiduciā ex eo quod dominus dixerat ei: Caro & sanguis  
 nō reuelauit tibi, sed pater meus qui in cælis est: putabat se Christo domino bene cōsulere. Sed cō-  
 tinuò diuersū audit ab eo. Qui cōuersus, dixit Petro, Vade post me satana, scāda-  
 lū es mihi: quia nō sapis ea quae Dei sunt, sed ea quae hoīm. Admirāda utiq; est se-  
 tentia hæc, si superiori cōferatur. Tūc pater illū illuminat, & sibifiliū & quale indicat: nunc  
 verò nō sapit ea quae Dei sunt, sed ea quae hoīm. Exemplū utiq; datur hoībus sp̄ualibus, ne cū  
 ad apicem cōtemplatiōis euecti fuerint, oīa se opinētur scire, neq; sententiā suā in oīibus certam  
 existimēt: Ecce Petrus cui dicitur: beatus es Simō bar Iona, q; caro & sanguis nō reuelauit ti-

bi, sed pater meus qui in cœlis est: pso eodē t̄pore audit: *Vade satana, quia nescis ea quae Dei sunt, sed ea quae hoc īm.* Nūc inspiratur à patre, illicoq; volēs suā proferre sententiā, & usq; ipso dñō præbere consiliū, errat. Sciamus igitur quoniam ex nobis fragilitatis filii sumus, & ignorantiae patres. Et semper adnō quid oporteat dicere, quidue bonū agere, oratiōibus postulamus, si in oībus certā optimāq; volumus habere sententiā. *Quod autē dicit dñs: Vade satana, hoc est aduersari:* Sic etiam legimus. 2. Reg. 19. cum Abisai consuleret David, ut vindictā sumeret de Semei, qui illū maledixerat, cū fugeret Absalon filiū suū: *Quid mibi & vobis filij Saruī, inquit David, cur efficiūt mihi in Satan? scandalū mibis, hoc est, obice ponis passionime, per quā saluādū est genus humanū.* Quicunq; enim in aduersā partē de cīmat à bono, scandalū dicitur ponere: hoc est, obice & offendiculū, ne ceptā virtutē aliquis prosequatur. Tūc Iesus dixit discipulis suis, se nō tantū passurū: verū & quicunq; velit aīam suam saluare, etiā passionis ipsius necessariō imitari vestigia: et vnicuiq; oportere, ut quemadmodū ipse pro oībus, ita & ipsi p dñō, & pro seip̄is crucē proprys humeris bainlēt. Si q̄s vult, inquit, post me venire, abneget se meti plū, & tollat crucē suā, & sequatur me. Qui enī voluerit aīam suā saluā facere, hoc est vitā suā: perdet eā. Aīa enī dicitur ab animando, sp̄ūs autē dū cōtemplatur cœlestia. Sic legimus dixisse dñm: Potestatē habeo ponendi aīam meam, & nemo tollit aīam meam à me. Et, Tristis est anima mea v̄g; ad mortē: Quando autē in cruce aīam pro nobis posuit, dixit: In manus tuas pater, cōmendo sp̄itū meū: quoniam iā tunc animare corpus anima desistebat: & iuxta portionē inferiorē (pro ut corpus animabat) viatoris peractō officio, informare corpus desinebat. Sic alibi de sp̄ū dicit: sp̄ūs est qui vivificat, caro autē nō prōdest quidquā: denotās, dū cœlestia contēplatur anima, sp̄ūs nomē nūcupari. Qui autē perdiderit aīam suā propter me: Hoc est, vitā p me posuerit, q̄a aīa corpus vivificat, inueniet eā, aīam scilicet lucrabitur, & vitā aeternā inueniet. Quid enī prōdest homini, si vniuersū mūdū lucretur, aīa vero sua detrimētū paciatur? Quasi dicat, nihil vtiq; pdest vniuersodñari orbi, si aīa pereat, que in ppetuū permanet. Aut quā dabit homo cōmutationē pro aīa suā: nullā vtiq;. Filius enim hoīs vēturus est in gloria patris sui cū angelis suis: & tūc reddet vni cuiq; secūdū opa eius. Cū igitur futurū sit, vt vnicuiq; secūdū quod opatus fuerit tribuit, & ad aīam nulla æqua sit cōmutatio, necessariū est tollere dñi crucem, & illū in oībus imitari: *Cui cum patre & sp̄itu sancto est honor, gloria, & imperiū in aeternū. Amen.*